
Башҡортостан Республикаһы  
Межгорье ҡалаһы ЯАТБ  

ҡала округы 
территориаль hайлау комиссияhы 

 Территориальная избирательная 
комиссия городского округа 

ЗАТО город Межгорье  
Республики Башкортостан 

 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

17 июля 2019 г.        № 5/27-4 (м) 

18 час. 15 мин. 

г. Межгорье 
 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты  

Совета ЗАТО Межгорье шестого созыва 

 

 

 Решением Совета ЗАТО Межгорье от 19 июня 2019 года № 52-2 на 8 

сентября 2019 года назначены выборы депутатов Совета ЗАТО Межгорье 

шестого созыва. Информация о выборах опубликована в газете «Наше время - 

Межгорье» от 21.06.2019 № 27. 

Проверив соответствие порядка выдвижения и документы, необходимые 

для регистрации кандидатом в депутаты Совета ЗАТО Межгорье шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 1, Хайруллина Фахима 

Фаритовича, 21 июня 1965 года рождения, проживающего по адресу: 

Республика Башкортостан, г. Межгорье, ул. Ленина, д. 5 кв. 30, требованиям 

Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная 

избирательная комиссия городского округа ЗАТО город Межгорье Республики 

Башкортостан установила:  

29 июня 2019 года Хайруллиным Ф.Ф. представлено в территориальную 

избирательную комиссию городского округа ЗАТО город Межгорье Республики 

Башкортостан заявление о согласии баллотироваться по соответствующему 

избирательному округу, копию паспорта, копии документов, подтверждающих 



указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы и 

занимаемой должности. Со дня, следующего за днем сдачи вышеперечисленных 

документов и получения подтверждения о приеме документов от 29.06.2019, 

Хайруллин Ф.Ф. в соответствии с Кодексом Республики Башкортостан о 

выборах получил право на сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидата. 

09 июля 2019 года Хайруллиным Ф.Ф. были представлены следующие 

документы, необходимые для регистрации кандидата в депутаты: подписной 

лист, содержащий 15 подписей избирателей, протокол об итогах сбора подписей 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата. 

При проверке представленных подписей обнаружено следующее: 

Из 15 подписей 1 подпись избирателя признана рабочей группой по 

проверке соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверности сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, 

недействительной на основании пункта 7 части 9 статьи 49 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах; 1 подпись признана недостоверной на основании  

пункта 2 части 9 статьи 49 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

(итоговый протокол проверки подписных листов в поддержку кандидата в 

депутаты Совета ЗАТО Межгорье шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 1 от 11 июля 2019 г.). 

В соответствии с пунктом 11 статьи 47 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах каждый подписной лист должен быть заверен 

подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей. При заверении 

подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, 

собственноручно указывает свою фамилию, имя и отчество, дату рождения, 

адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его 

органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. Каждый подписной 

лист с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 



кандидата должен быть заверен кандидатом. При заверении подписного листа 

кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения 

напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно ставят свою 

подпись и дату ее внесения.  

Подписной лист Хайруллина Ф.Ф. не заверен подписью лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей (неполные сведения лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей: нет фамилии, имени, отчества, 

даты рождения, адреса места жительства; нет подписи; нет даты). 

Подписной лист Хайруллина Ф.Ф. не полностью заверен кандидатом (нет 

даты). 

Руководствуясь статьями 37 (часть 12), 38 (п. б, п. з части 6.4) 

Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 23, 25, 47 (часть 11), 48, 49 (часть 9) Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия городского 

округа ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан решила: 

1. Отказать Хайруллину Фахиму Фаритовичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета ЗАТО 

Межгорье шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 1. 

2. В течение суток с момента вынесения решения выдать копию 

настоящего решения Хайруллину Ф.Ф. 

 

 

Председатель  

Территориальной избирательной комиссии  

городского округа ЗАТО город Межгорье  

Республики Башкортостан  Е.В. Кобелева 

 

 

Секретарь         Ф.В. Хажина 


